Si possessio inconcussa sine controversiâ perseveravit, firmitatem suam tenet objecta præscriptio, quam contra absentes vel reipublicæ causâ, vel maxime fortuito casu, nequaquam valere decernimus. l. 4. eod.

XXXI.

*Nec contra minores.*

Non est incognitum, id temporis quod in minore ætate transmissum est, longi temporis præscriptioni non imputari. Ea enim tunc currere incipit, quando ad majorem ætatem dominus rei pervenerit. l. 3. C. quib. non objic. long. temp. præscript.

XXXII.

*Ecclesiæ & venerabilibus locis sola 40 annorum præscriptio opponitur.*

Universas terras quæ à colonis, sive emphyteuticariis dominici juris, Reipublicæ, vel juris sacrorum templorum, in quâlibet provinciâ venditæ, vel ullo alio pacto alienatæ sunt, ab iis qui perperam atque contra leges eas detinent, nullâ longi temporis præscriptione officiente, jubemus restitui: ita ut nec pretium quidem iniquis comparatoribus reposcere liceat. l. 2. C. ne rei. dom. vel templ. vind. templ. præscr. submov.

Non nisi 40. annorum præscriptio ecclesiæ, & venerabilibus locis opponitur. Nov. 131. c. 6.

XXXIII.

*Qui alteri possidet, non præscribit, veluti conductor & qui precario possidet.*

Malè agitur cum dominis prædiorum, si tanta præcario possidentibus prærogativa defertur, ut eos post quadraginta annorum spatia quâlibet ratione decursa, inquietare non liceat. Cum lex Constantiana jubeat ab his possessoribus initium non requiri, qui sibi potius quàm alteri possederunt. Eos autem possessores non convenit appellari, quia ita tenent ut ob hoc ipsum solitam debeant præstare mercedem. Nemo igitur qui ad possessionem conductor accedit, diù alienas res tenendo jus sibi proprietatis usurpet, ne cogantur domini aut amittere quæ locaverunt, aut conductores utiles sibi fortassis excludere, aut annis omnibus super dominio suo publicè potestari. l. 2. C. de præsc. 30. vel 40. ann.

XXXIV.  
Quadraginta annorum præscriptione omnis contractus, omnis actio, quæ cæteris præscriptionibus non pereat, sive privati juris sive publici, extinguitur. l. 4. C. de præsc. 30. vel 40. ann.

XXXV.

Publicæ functiones & tributa nullâ præscriptione tolluntur. l. 6. C. de præsc. 30. vel 40. ann.

XXXVI.

Actio hypothecaria contra extraneos possessores tricennio finitur: at contra debitorem, aut ejus hæredes pignorum possessores, ad annos quadraginta perseverat; licet actione personali tricennio liberentur. l. 7. de præsc. 30. vel 40. ann.

*† Louet, l. H.*

Si anterior creditor vivo debitore agat hypothecariè adversus posteriorem ejusdem debitoris creditorem, eundemque pignoris possessorem, sola 40. annorum præscriptio possessorem tuebitur; eique accedet tempus quo debitor ipse possedit. Si vero mortuo debitore secundus creditor tricennio possederit, tutus erit. d. l. §. 2.

Idem jus erit pro temporum computatione, si posterior creditor anteriori creditori possessione se tuenti, debitum offerat. d. l. §. 3.

XXXVII.

Debiti sub conditione vel sub die non currit præscriptio, nisi post diei aut conditionis eventum. f. d. l. 7. §. 4. C. de præsc. 30. vel 40. ann.

*† Secus apud nos saltem in actione hypothecariâ adversus extraneum possessorem. Quia datur actio ad declarationem juris spectantem quæ juri romano erat incogita*

XXXVIII.

In his etiam promissionibus, vel legatis, vel aliis obligationibus quæ dationem per singulos annos vel menses aut aliquod singulare tempus continent, tempora memoratarum præscriptionum non ab exordio talis obligationis, sed ab initio cujusque anni, vel mensis, vel alterius singularis temporis, computari manifestum est. l. 7. §. ult. C. de præsc. 30. vel 40. ann.

*† V. contra l. 26. C. de usuris quæ est Justiniani & ita revocata. l. 7. C. de præscriptione triginta vel quadraginta annorum. V. de usuris. n. 24.*

TITULUS IV.

Pro emptore.

I.

SI fundus emptus sit, & ampliores fines possessi sint, totum longo tempore capi: quoniam universitas ejus possideatur, non singulæ partes. l. 2. §. 6. in f. a.

*Si empti agri ampliores sint fines, totum præscribitur.*

*a Il faut supposer que neque fines demonstrati erant, neque numerus jugerum dictus erat. Alioquin emptor possideret contra proprium titulum nec usucaperet. V. l. 30. de acquirendâ vel amittendâ possessione.*

II.

Etiam hæredi ulteriori defuncti possessio proderit, quamvis medius hæres possessionem ejus nactus non sit. b. l. 2. §. 18. c.

*Ulteriori hæredi accedit tempus defuncti, licet hæres medius non possiderit.*

*b Ergo non interruptitur, sed dumtaxat suspenditur possessio, & à nemine fuerat occupata. c. V. l. 13. §. 4. de acquirendâ vel amittendâ possessione.*

TITULUS V. \* Pro hærede, vel pro possessore.

\* V. l. 1. C. li. t. l. ult. C. Communia de usucapionibus, & titulum præcedentem. n. 20.

TITULUS VI. Pro donato.

## TITULUS VII.

## Pro derelicto\*.

\* Malè hic titulus insertus est inter modos acquirendi per usucapionem, si quidem titulus *pro derelicto*. Non sufficit, si is qui rem *pro derelicto* habuit, non erat verus dominus.

## I.

**S**I res *pro derelicto* habita sit statim nostra esse definit, & occupantis (statim) fit *a*. Quia iisdem modis res desinunt esse nostræ, quibus acquiruntur. l. 1.

*a* V. l. 3. §. 6. de acquirendâ vel amittendâ possessione.

## II.

Pro derelicto rem à domino habitam si sciamus, possumus acquirere. Sed Proculus non desinere eam rem domini esse, nisi ab alio possessa fuerit. Julianus desinere quidem omittentis esse, non fieri autem alterius, nisi possessa fuerit, & rectè. l. 2. d. l. §. 1.

## III.

Si quis merces ex nave jactatas invenisset, num ideo usucapere non possit, quia non viderentur derelictæ, quaritur? sed veriùs est, eum *pro derelicto* usucapere non posse. l. 7. b.

*b* V. l. de lege Rhodiâ. l. 9. §. ult. de acquirendo rerum dominio.

## TITULUS VIII.

## Pro legato.

## I.

**P**RO legato usucapit cui rectè legatum relictum est. Sed etsi non jure legatum relinquatur, vel legatum ademptum est, *pro legato* usucapi, post magnas varietates, obtinuit *a*. l. ult.

*a* Agitur hic de re alienâ legatâ. Tres sunt definitiones in hac lege. Prima est de eo cui res aliena rectè legata est. Secunda, de eo cui res aliena legata est in testamento imperfecto. Locum habet usucapio in his casibus & valet decisio. Tertia, de eo cui res aliena legata est in testamento, & per codicillos adempta; non valet decisio legis, nam deest titulus; proindeque non currit usucapio.

## TITULUS IX. De dote.

## TITULUS X.

## Pro suo.

## I.

**I**N alieni facti ignorantia tolerabilis error est. l. ult. in f.

## LIBER XLII.

## TITULUS I.

## De re judicatâ, &amp; de effectu sententiarum, &amp; de interlocutionibus.

## I.

**R**ES judicata *a* dicitur quæ finem controversiarum pronuntiatione judicis accipit: quod vel condemnatione vel absolutione contingit. l. 1.

*a* V. l. 9. §. 1. de receptis.

Præses provincie non ignorat definitivam sententiam, quæ condemnationem vel absolutionem non continet, *pro justâ* non haberi. l. 3. C. de sentent. & interloc.

Qui *pro tribunali* cognoscit, non semper tempus judicati servat, sed nonnunquam arctat, nonnunquam prorogat, *pro causæ* qualitate, & quantitate, vel personarum obsequio, vel contumaciâ. Sed perrarè intrâ statutum tempus sententiæ exequentur. Veluti si alimenta constituentur, vel minori viginti-quinque annis subvenitur. l. 2.

## II.

Qui damnare potest, is absolvendi quoque potestatem habet. l. 3.

## III.

Si se non obtulit procurator, judicati actio in eum denegabitur, & in dominum dabitur: si se obtulit, in ipsum dabitur. l. 4.

Tutor quoque vel curator in eâ conditione sunt, ut non videantur videri se liti obtulisse: idcircoque debet denegari in eos judicati actio d. l. 4. §. 1.

Actor municipum potest rem judicatam rucufare: in municipes enim judicati actio dabitur d. l. 4. §. 2.

## IV.

Si quis promiserit, *prohibere se*, ut aliquod damnum stipulator patiat, & faciat. Neque ex eâ re damnum stipulator patietur, & faciat: (ita habeatur) facit quod promisit: si minùs qui non facit, quod promisit, in pecuniam numeratam condemnatur, sicut evenit in omnibus faciendi obligationibus. l. 13. §. 1.

## V.

Quod jussit, vetuitvè prætor, contrario imperio tollere & repetere licet *b*: de sententiis contra. l. 14.

*b* Distinguer entre une ordonnance & une sentence.

Judex postquam semel sententiam dixit *c*, postea judex esse definit. Et hoc jure utimur, ut judex qui semel vel plures, vel minoris condemnavit, amplius corrigere sententiam suam non possit. Semel enim malè seu benè officio functus est d. l. 55. l. 62. h. tit. l. 2. C. de sent. ex peric. recit.

*c* V. l. 27. de pœnis. *d* V. l. 19. §. 2. de receptis.

Neque suam, neque decessoris sui sententiam quemquam posse retractare, in dubium non venit. l. 1. C. sent. resc. n. poss.

## VI.

Sententiam Romæ dictam, etiam in provinciis posse præsidem, si hoc jussi fuerint, ad finem persequi, imperator noster cum patre rescriptit. l. 15. §. 1.

## VII.

In venditione pignorum captorum faciendâ, primò quidem res mobiles animales pignori capi jubentur, mox distrahi. Quarum pretium si suffecerit, benè est: si non suffecerit, etiam soli pignora capi jubent, & distrahi. Quòd si nulla moventia sint, à pignoribus soli initium faciunt. l. 15. §. 2.

*e* Abrogé par l'ordonnance de 1539, à la réserve des mineurs; il faut discuter leurs meubles, avant l'adjudication des immeubles.

## VIII.

Oportet res captas pignori & distractas præsentem pecuniâ distrahi, non sic, ut post tempus pecunia solvatur. l. 15. §. 7. in fin.

*f* Prætor vendit græcâ fide.

## IX.

Posse nomen jure pignoris capi, imperator noster rescriptit. l. 15. §. 8. l. 5. C. de exerc. rei jud.

## X.

Inter eos quibus ex eadem causâ debetur, occupantis melior *g* conditio est. l. 19. *h*.

*g* Priorité de saisie. *h* Vide l. 10. de pignoribus & hypothecis.

## XI.

Et si fidejussor acceptus sit rei, vel actionis, non proderit (ei) si persona pro quâ fidejussit, in quantum facere potest condemnanda est *i*. l. 24. l. 7. de exceptionibus.

*i* Ne eludatur providentia ejus qui fidejussorem ideo accepit, quia reus tenebatur dumtaxat in id quod facere potest. Hoc autem privilegium est omninò pœnale. Verum nonne fidejussor regressu n

Arctare tempus judicati, & prorogare potest judex, pro causâ qualitate & personarum.

Is absolvendi potest qui & damnare.

Nec procurator, nec tutor aut curator, nec actor municipum tenentur suo nomine ex judicato.

Obligaciones faciendi in pecuniam convertuntur.

Judex nec suam nec decessoris sententiam mutare potest.

Jussi magistratus sententias Romæ dictas in provinciis exequantur. Mobilia prius distrahenda quam res solæ.

Pignora presentem pecuniâ distrahuntur.

Nomina pignori capi possunt.

Occupantis melior conditio.

Fidejussor & hæres ejus qui in quantum facere potest condemnatur, tenentur in solidum.

Res derelicta fit occupantis.

Qui derelinquit finit esse dominus.

Ad levandam navem jactata non sunt derelicta.

Ex legato non jure relictò usucapit legatarius.

Excusatur ignorantia facti alieni.

Res judicata est finis controversiæ per condemnationem vel absolutionem.

regressum habebit in solidum si solvat? Respondeo affirmative, quia illud privilegium est relativum dumtaxat inter conjunctas pœnas: & ita eludi potest hoc privilegium remedio fidejussoris. l. 33. §. 3. De donationibus. l. 41. h.

Sciendum est hæredes earum personarum, non in id quod facere possunt, sed in integrum teneri. l. 25. V. inf. n. 14.

## XIII.

Si convenerit inter litigatores quid pronuntietur l, non abs re erit, judicem hujusmodi sententiam proferre. l. 26. m.

l Ubi partes conveniunt cessat officium judicis. m V. l. 21. Communi dividendo.

## XIV.

Cùm ex causâ donationis promissa pecunia est, si dubitatum sit an ea res eò usque donatoris facultates exhaurire possit n, ut vis quicquam ei in bonis relictum sit, actio in id quod facere possit, danda est o: ita ut & ipsi donatori aliquid sufficiens relinquatur. Quod maximè inter liberos & parentes observandum est. l. 30.

n V. infra n. 22. o Quid de donatore dotis? Si sit pater, teneatur tantum in id quod facere potest; extraneus autem in solidum. Arg. l. 41. infra, quia maritus indotatam uxorem deducturus non fuisset. l. 10. Quæ in fraudem creditorum.

Pinguius donatori succurrere debemus p, quàm ei qui verum debitum persolvere compellitur; ne liberalitate suâ inops fieri periclitetur. l. 49. in f. & l. 50.

p Id est, deducto ære alieno: scilicet de patrono, de marito, dictâ lege 49. De socio & parente. l. 16. l. 19. eod.

## XV.

Debitoribus non tantum petentibus dies ad solvendum dandi sunt, sed & prorogandi, si res exigat: si qui tamen per contumaciam magis, quàm quia non possint explicare pecuniam q, differant solutionem, pignoribus capti compellendi sunt ad satisfaciendum r. l. 31.

q In pœnali post menses quatuor, in re protinus est omnis sententia perficienda. Sed postquam quis diem ad solvendum petiit, præcluditur ei appellationis via l. 5. c. h. r. V. infra n. 39. r Nota. Judex inducias largitur, potest inter usurium temporis proprio motu pronunciare, quia potest beneficio conditionem addere, & eluditur hic omnis usuræ prohibitæ suspicio, auctore Begone.

## XVI.

Cùm prolatis constitutionibus contra eas pronuntiat judex, eò quod non existimat causam, de quâ judicat, per eas juvari s, non videtur contra constitutiones sententiam dedisse. l. 32. V. inf. n. 30.

s Nec litem suam facit cum malæ fidei non sit; sed opinione suâ licet falsâ excusatur. Lex enim humanè cum ministro suo agit. V. l. 15. §. 1. de judiciis.

## XVII.

Imperatores Antoninus & Verus rescripserunt, quamquam sub obtentu novorum instrumentorum restitui negotia minimè oporteat, tamen in negotio publico ex causâ permittere se hujusmodi instrumentis uti. t. l. 35.

t C'est un des privileges du fisc. J'ai vu M. d'Aguesseau, procureur-général, former opposition à un arrêt rendu conformément à ses conclusions. M. Macé étoit avocat. Il n'y a point de fin de non-recevoir contre le droit public, ni contre les appellations comme d'abus, parce qu'il ne se couvre point.

Subspecie novorum instrumentorum postea repperorum, res judicatas restaurari exemplo grave est. l. 4. C. eod. V. inf. n. ult.

## XVIII.

Tunc universi judices intelliguntur judicare, cum omnes adsunt. u. l. 37. x.

x Nam si unus absuit, potuisset alios trahere in suam sententiam. l. 17. §. ult. De receptis. x Licet unus contra sentiat. l. 39.

## XIX.

Inter pares numero judices, si dissônæ sententiæ proferantur, in liberalibus quidem causis y (secundum quod à divo Pio constitutum est) pro libertate statutum obtinet z. In aliis autem causis, pro reo.

y Voyez l'article 12 des sentences de l'ordonnance de 1670.

z Accedit iudicium Minervæ pro reo. Alteserra, t. 3. c. 17.

TOME II.

Quod & in judiciis publicis obtinere oportet. l. 38. V. f. de manum. l. 24.

De Fiction. jur. V. l. 24. De manumissionibus. Ce privilege a lieu pour le fisc par une déclaration du roi Louis XIII, en date du mois de Mars 1640, vérifiée le 20 avril suivant, rapportée par Brodeau sur Louet, let. P. n. 45. On dit qu'elle ne s'observe plus.

## XX.

Si diversis summis condemnentur judices, minimam spectandam esse Julianus scribit a. l. 38. §. 1.

a Le Prêtre, cent. 1. ch. 74. V. l. 10. de inofficioso testamento.

## XXI.

Duo ex tribus judicibus, uno absente, judicare non possunt b: quippe omnes judicare jussi sunt. Sed si adsit, & contra sentiat, statim duorum sententiæ. Quid enim minus verum est, omnes judicasse. l. 39. l. 37. h.

b Quia potuit præsentia unius alios trahere in suam sententiam. l. 17. §. ult. l. 18. De receptis.

## XXII.

Nesennius Apollinaris. Si te donaturum mihi delegavero creditori meo, an in solidum conveniendus sis? Et si in solidum conveniendus c, an diversum putes, si non creditori meo, sed ei cui donare volebam te delegavero? Et quid de eo qui pro muliere, cui donare volebat, marito ejus dotem promiserit? respondi, nullâ creditor exceptione summovertetur, licet is qui delegatus est poterit uti adversus eum cujus nomine promisit: cui similis est maritus, maximè si constante matrimonio petat. Et sicut hæres donatoris in solidum condemnatur, & ipse fidejussor quem in donando adhibuit, ita & ei cui non donavit, in solidum condemnatur d. l. 41. V. f. de donat. l. 33. §. 2.

c V. supra n. 14. d. V. l. 19. De novationibus, quia curiosus esse non debet.

## XXIII.

Paulus respondit, eos qui unâ sententiâ in unam quantitatem condemnati sunt, pro portione virili e, ex causâ judicati conveniri: & si ex sententiâ adversus tres dictâ, Titius portionem sibi competentem exsolvit, ex personâ cæterorum ex eadem sententiâ conveniri eum non posse. l. 43.

e Scinditur sententia pœnas, atque ad eò qui condemnati sunt viriles partes dant. l. 10. §. 3. De appellationibus.

Si non singuli in solidum, sed generaliter tu & collega tuus unâ & certâ quantitate condemnati estis, nec additum est, ut quod ab altero servari non posset, id alter suppleret; effectus sententiæ pro virilibus portionibus discretus est. Ideoque parens pro tuâ portione sententiæ, ob cessationem alterius, ex causâ judicati conveniri non potes. l. 1. C. si plur. unâ sent. cond. sunt.

## XXIV.

Contra indefensos minores tutorem vel curatorem f non habentes, nulla sententia proferenda est. l. 45. §. 2.

f V. titul. C. Si adversus rem judicatam.

Neque enim debet adultis nocere, quidquid eo tempore statutum est, quo defensione justâ, & curatoris auxilio fuerant destituti. l. 6. inf. C. quomod. & quand. jud.

## XXV.

De uno quoque negotio præsentibus omnibus, quos causa contingit, judicari oportet. Aliter enim judicatum tantum inter præsentibus tenet. g. l. 47. h.

g Olim nemo absens condemnari poterat; sed ex tribus edictis evocabatur & fiebat missio in possessionem bonorum ejus: scilicet jure novo. l. 1. 3. C. Quo modo & quando judex est à parte abs. l. 8. eod. cum authent. qui semel. ubi reus expectatur per annum. h V. l. 10. §. ult. De appellationibus. l. 10. De exceptionibus. l. 12. 13. De exceptionibus rei judicatæ.

## XXVI.

Post rem judicatam, vel jurejurando decisam, vel confessionem in jure factam, nihil queritur post orationem divi Marci: quia in jure confessi pro judicatis habentur. l. 56. l. 1. de confessis.

## XXVII.

Sæpè constitutum, res inter alios judicatas

In diversis condemnationibus mihi mam sequimur.

Non consentiente uno judicum stat sententia: aliud absente, si præsens esse debuit.

Donator delegatus in solidum condemnatur.

Ex causâ judicati non tenentur in solidum plures condemnati.

Indefensus minor non condemnatur.

Omnibus partibus vocatis judicandum.

Jurejurando & confessione lis deciditur.

Alteri non

Potest ex consensu litigantium proferri sententia.

Donator in quantum facere potest condemnatur.

Dandum condemnato tempus ad solvendum.

Constitutio enim, ut causam juvant, ratio habenda.

Novis instrumentis non restauratur res judicata, nisi in negotio publico.

Præsentia judicantium necessaria.

In pari numero dissônantibus sententiis pro reo in publicis judiciis statuendum.

*præjudicat cum altero judicatum.*

*l* alius non præjudicare. l. 63. Toto titulo. C. quib. res jud. n. noc. & tit. C. inter al. act. vel jud. ad n. noc. l.

*l* Imo licet is contra quem judicatum est alteri hæres extiterit, ei non nocet. l. 10. De exceptionibus. l. 10. §. ult. De appellationibus. Quid, un créancier peut-il former opposition à un arrêt rendu contre le débiteur? l. V. tit. de exceptione rei judicatæ, & l. 12. 13. 14.

## XXVIII.

Nulla est sententia prolata die feriato, aut extra locum judicii *m* ex l. 4 & 5. C. quom. & quand. jud. sent. pr. deb. l. 6. C. de sent. & interloc.

*m* Extra locum majorum.

## XXIX.

Prolatam à præside sententiam contra solitum judiciorum ordinem *n*, auctoritatem rei judicatæ non obtinere, certum est *o*. l. 4. C. de sent. & interloc.

*n* Non ex periculo. l. 1. C. de sentent. ex peric. recit. Si judex tantum suavit. l. 7. C. de sententiis & interlocutionibus. Si non in loco majorum. Si non fedens, &c. *o* Nec vox judicis, judicati continet auctoritatem dictâ lege 7. de sententiis & interlocutionibus.

## XXX.

Nemo judex, vel arbiter existimet, neque consultationes quas non ritè judicatas esse putaverit, sequendum. Et multò magis sententias eminentissimorum præfectorum, vel aliorum procerum (non enim si quid non bene dirimatur, hoc & in aliorum judicium vitium extendi oportet *p*; cum non exemplis, sed legibus judicandum sit). Nequè si cognitionales sint amplissimæ præfecturæ, vel alicujus maximi magistratûs prolatae sententiæ, sed omnes judices nostros veritatem, & legum & justitiæ sequi vestigia sancimus *q*. l. 13. C. de sent. & interloc. V. f. l. 32.

*p* Non enim tam spectandum est quid Romæ factum est quam quid fieri debeat. l. 12. De officio præsidis. Quid si jus deficit, exemplis juvari potest. Socinus. Reg. 225. *q* Vide Duval, de rebus dubiis tract. 1<sup>o</sup>. De auctoritate arrestorum.

## XXXI.

Liceat judici vel contra actorem ferre sententiam *r*, & aliquid eum daturum vel facturum pronuntiare, nullâ ei opponendâ exceptione quòd non competens judex agentis esse cognoscatur. Cujus enim in agendo observat arbitrium, eum habere & contra se judicem in eodem negotio non dedignetur. *s*. l. 14. C. de sentent. & interloc.

*r* Apud nos reconventio locum non habet. Voyez l'article 60 de la coutume de Paris. *s* In causâ reconventionis si eadem lite agatur, non habet locum exceptio juris incompetentis. Gotofr.

## XXXII.

Cùm plura sunt in lite capita, potest judex definitivè quædam judicare, de cæteris interloqui. ex l. 15. C. de sentent. & interloc.

## XXXIII.

Ubi de eo quod interest agitur, damnum omne ex æquo temperandum: nisi lex modum statuerit *t*. ex l. un. C. de sentent. quæ pro eo quod. inter. profes.

*t* Si de quantitate pecuniariâ agitur, non licet judici aliam pœnam infligere, quam usuras ordinarias, quia contenti esse debemus pœnis legum comprehensis. l. 19. De verborum obligationibus. V. contra l'ordonnance de 1539, art. 88 & 89; l'ordonnance d'Orléans, art. 60, & l'ordonnance de Blois, art. 145.

## XXXIV.

Et in privatorum causis hujusmodi forma fervetur, ne quemquam litigatorum sententia non à suo iudice dicta constringat *u*. l. ult. C. si à non comp. jud. judic. esse die *x*.

*u* Le juge n'a point d'autorité sur celui qui n'est pas son justiciable; & impunè ei non paretur. l. ult. De jurisdictione.

*x* L. 25. eod.

## XXXV.

Peremptorias exceptiones omissas in initio antequàm sententia feratur, opponi posse perpetuum edictum manifestè declarat. l. 2. C. sent. rescin. non posse.

## XXXVI.

Possessor victus fructus restituit, non tantum quos

percepit, sed etiam quos percipere potuit, ex quo res in iudicium deducta est. Hæredis quoque succedentis *y* in vitium par habenda fortuna est. ex l. 2. C. de fruct. & lit. exp. *z*.

*y* L. 5. De diversis.

*z* Vide l. 40. De hæreditatis petitione.

Hoc fructuum nomine continetur, quod justis sumptibus deductis superest. l. 1. C. eod.

## XXXVII.

Omnis litigator victus debet impensas. ex l. 5. C. de fruct. & lit. imp.

## XXXVIII.

Res judicatæ si sub prætextu computationis instaurantur, nullus erit litium finis. l. 2. C. de re judic. V. inf. l. 1. §. 1. Quæ sentent. fin. appell. rescind. *a*.

*a* L. 1. §. 1. Quæ sententiæ sine appellatione. V. de transactionibus. n. 24. l. un. C. de error. calculi.

## XXXIX.

Ad solutionem dilationem petentem, acquievissè sententiæ manifestè probatur *b*, sicut eum qui quolibet modo sententiæ acquieverit *c*. Nec enim instaurari finita rerum iudicatarum patitur auctoritas. l. 5. C. de re jud.

*b* Fin de non-recevoir contre l'appel.

*c* Vide supra n. 15.

## XL.

Gesta quæ sunt translata in publica monumenta, habere volumus perpetuam firmitatem. Neque enim morte cognitoris perire debet publica fides. l. ult. C. de re jud.

## XLI.

Stipendia retineri propterea quòd condemnatus es, non patietur præses provinciæ, cum rem iudicatam possit aliis rationibus exequi *d*. l. 4. C. de exec. rei jud.